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1 Úvod

V posledních letech dochází k velkému rozvoji konceptu Průmyslu 4.0, který

je spojován se čtvrtou průmyslovou revolucí. Čtvrtou průmyslovou revoluci,

a tedy i Průmysl 4.0, vyvolalo především velké rozšíření vysokorychlostního

internetu. Cílem Průmyslu 4.0 je celková digitalizace továren, čímž dojde k co

největšímu propojení jednotlivých výrobních systémů a tím vyšší flexibilitě

a efektivitě výroby, kvalitě výroby, ale i bezpečnosti [8] [15] [19].

Chod firmy může být rozdělen do čtyř oblastí (obrázek 1). Každý informační

systém zastává v rámci firmy různé úkony tak, aby byl zajištěn bezproblémový

chod firmy [14].

Obrázek 1: Struktura firmy dle systémů [14]

Manufacturing execution systems (dále jen „MES“) nebo také Výrobní

informační systém je využíván pro komunikaci mezi výrobou (systémy

automatizace výroby např. PLC) a podnikovými informačními systémy (ERP).

MES systémy slouží pro plánování a řízení výroby. Jelikož tyto systémy pracují

s daty v reálném čase, dokáží pružně reagovat na situace vzniklé ve

výrobě [16] [17]. Zároveň dokáží operativně řešit i požadavky z obchodu

a upravit tak chod výroby, aby byla co nejefektivnější.
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Výhody nasazení MES systému:

• Optimalizace výrobního procesu (čas cyklu)

• Snížená doba zpracování dat

• Redukce množství kancelářské práce

• Lepší plánování

• Zlepšení služeb poskytovaných zákazníkům

• Vyšší kvalita výroby

Organizace MESA vytvořila funkční model MES systému, který pokrývá

všechny funkce, které může MES systém obsahovat (obrázek 2) [18].

Obrázek 2: Funkce MES systému dle organizace MESA [18]

Pro zajištění komunikace mezi jednotlivými systémy byly různými firmami

vyvinuty komunikační standardy. Tyto standardy se využívají v různých

aplikacích.
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2 Cíl práce

Cílem práce je propojení strojů, které se nachází v laboratoři v budově

CIIRC, s nadřazeným výrobním informačním systémem. Pro naplnění cíle práce

bylo nutné provést následující dílčí úkony:

• Rešerše v oblasti výrobních informačních systémů a vhodného

komunikačního rozhraní pro jejich propojení s výrobou

• Vytvoření infrastruktury v rámci laboratoře a výběr vhodných proměnných

pro určení stavu stroje a jeho chování

• Nastavení OPC UA serverů vybraných strojů

• Nastavení sběru dat a konfigurace vybraného MES systému

• Vytvoření webového rozhraní pro zobrazení dat

• Testování
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3 Výrobní informační systémy

Firmy se v dnešní době snaží zvýšit svoji produktivitu a tím i ziskovost

pomocí sběru dat ze svých strojů do cloudu (databáze). Data posbíraná do

databáze se následně analyzují a vyhodnocují za pomoci různých softwarových

nástrojů. Po vyhodnocení je následně možné zefektivnit a optimalizovat výrobu.

Pro přenos se využívají protokoly, které zajišťují spolehlivý a zabezpečený tok

dat do cloudu (server přístupný odkudkoli z internetu) nebo lokálního úložiště

(server ve firmě) [9] [18].

Aby byla zajištěna maximální efektivita, využívají se pro komunikaci mezi

managementem firmy (ERP systém) a pracovníky firmy obsluhující jednotlivé

stroje nebo pracovníky starající se o určitý úsek výroby (PLC, SCADA)

takzvané MES systémy (obrázek 3) [18].

Obrázek 3: Schéma propojení MES, strojů a informačního systému [7]
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3.1 MES systémy

V dnešní době dochází ke stále většímu nárůstu digitalizace továren. S tímto

nárůstem digitalizace je spojován pojem Průmysl 4.0. Jedním z důležitých

stavebních kamenů pro Průmysl 4.0 je komunikace mezi podnikovým

informačním systémem (ERP systém) a výrobními systémy (obráběcí stroj,

výrobní linka atd.). Tuto komunikaci zajišťují takzvané výrobní informační

systémy (MES systémy). Podrobná struktura firmy je vidět na

obrázku 4 [8] [15] [18].

Obrázek 4: Struktura firmy – model dle ISA [1]
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MES systémy pracují s daty v reálném čase sbíranými z fyzické úrovně

výroby. Real-time data umožňují MES systému pružně reagovat na různé

problémy, které mohou ve výrobě vzniknout i na požadavky z obchodu, které je

nutné vyřídit okamžitě a zaručit tak co nejefektivnější chod výroby. Organizace

MESA stanovila základní předpoklady definující funkce, které by měly MES

systémy pokrývat. Při realizaci systému nemusí být obsaženy všechny funkce

nebo se některé mohou překrývat (obrázek 5) [14] [18].

Obrázek 5: Zařazení MES systému ve struktuře firmy [18]

Funkcionality MES systému dle organizace MESA:

Krátkodobé plánování – jedná se o jednodenní až dvoudenní plánování

výroby. Program naplánuje a rozvrhne jednotlivé výrobní operace mezi

jednotlivá výrobní stanoviště nebo osoby tak, aby nedocházelo ke zbytečným

prostojům a efektivita výroby byla stále co nejvyšší. Plán se upravuje ze

získaných dat a dokáže zohlednit např. naplánované opravy zařízení, rozbití

jedné části linky atd.

Přidělování zdrojů a kapacit – zajišťuje, aby všechny zdroje potřebné

k výrobě byly dostupné po celou dobu výroby. Jde o kontrolu materiálu,

pracovních nástrojů a strojů, pracovních sil a další.

Dispečerské řízení výrobních jednotek – podle objednávek a vytvořených

rozvrhů koordinuje výrobu na jednotlivých pracovištích a zajistí vše potřebné

pro výrobu. Současně sleduje aktuální stav výroby pracovišť.
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Správa dokumentace – obsahuje databázi všech dokumentů týkajících se

výroby. V databázi jsou uložena schémata, výrobní postupy, výkresy, receptury

atd. Zahrnuje také informace o průběhu a výsledcích výroby a jejich porovnání

se zadáním.

Sledování pohybu a genealogie produktu – uchovává informace o průběhu

výroby výrobku. Obsahuje data o operacích, materiálech, ale i podmínky, při

kterých byl výrobek vyroben (např. teplota).

Analýza výkonnosti – porovnává aktuálně získaná data s historickými daty.

Dokáže predikovat určitá chování stroje a upozornit na ně. Vypočítává

požadované výrobní ukazatele.

Správa lidských zdrojů – obsahuje informace o zaměstnancích podniku.

Vypočítává časy pro jednotlivé pracovní úkony a přiděluje jednotlivým

pracovníkům činnosti. Zahrnuje i informace o kvalifikaci zaměstnanců.

Řízení údržby – uchovává data potřebná pro plánování a řízení údržby

pracovišť tak, aby nedocházelo ke zbytečným odstávkám výroby vlivem poruch

a všechna zařízení se udržovala v provozuschopném stavu.

Ovládání výrobního procesu – umožňuje operátorům výroby řídit výrobní

proces.

Řízení kvality – zpracovává real-time data z vybraných senzorů. Pokud zachytí

odchylku od požadované kvality výrobku, informuje o tom obsluhu. Díky tomu je

možné opravit problém včas. Do výroby lze zařadit také off-line data získaná

z jiných měřicích pracovišť.

Sběr a archivace dat – jedna z nejdůležitějších funkcí MES systému. Během

výroby dochází k nepřetržitému ukládání dat např. do cloudu. V cloudu se data

archivují a následně je možné data zpracovávat. Tato data je dále možné využít

k analýze výrobního procesu. Data lze zobrazovat pomocí webových stránek

nebo aplikací [16] [17] [18].

Vzhledem k velkému rozvoji automatizace výrobních procesů vzniklo mnoho

firem, které se zabývají problematikou MES systému a nabízí svá řešení MES
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systémů. V následujícím textu bude uvedeno několik příkladů MES systémů od

českých i zahraničních výrobců.

3.1.1 SIDAS

MES systém poskytovaný firmou SIDAT nabízí dvě varianty řešení. Jednou

variantou je platforma OEE, která se zaměřuje na úlohy sledování výroby

a vyhodnocování výrobních ukazatelů pro zjištění efektivity výroby [42]. Druhá

platforma se zaměřuje na monitoring a reporting spotřeby různých druhů

energií. Specializuje se tedy především na sběr dat a následné výkonnostní

analýzy. Jde o řešení IEM. Obě řešení jsou vhodná pro nasazení v malých

i velkých podnicích ve všech průmyslových odvětvích [43].

Základem systému je MS SQL server, který slouží k archivaci sbíraných


[…]


spuštění stroje jsou získány správné stavy stroje a hodnoty HDA tagů. Obrázek

96 ukazuje detail stroje při spuštění programu. V horní části obrazovky je

zobrazeno, že stroj zaznamenává změnu jednotlivých stavů. Z důvodu

bezpečnosti byl override stroje nastaven na 50 %, a proto se v detailu stroje

neobjevuje stav Production. Ve spodní části obrazovky je znázorněna změna

polohy v osách X (žlutá), Y (modrá) a Z (červená). Na obrázku 97 je zobrazen

graf z kukátka. Tento graf ukazuje změnu rychlosti ve stejném časovém úseku.

Obrázek 96: Obrazovka vizualizace při testování stroje KUKA

Obrázek 97: Rychlosti stroje KUKA při testování
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8.3 Weldprint s řídicím systémem Siemens Sinumerik 840d sl

Obrázek 98: Stroj Weldprint

Řízení stroje je zajištěno kombinací NCU a IPC (obrázek 99). Na NCU je

spuštěn ŘS Siemens Sinumerik 840d sl. IPC zajišťuje funkci ostatních

komponent jako např. HMI nebo OPC UA. Díky této kombinaci může Sinumerik

fungovat s využitím vyššího výkonu. Verze CNC softwaru je V4.08 + SP 02 +

HF 03. IPC využívá operační systém Windows. Pomocné funkce stroje zajišťuje

PLC.

Obrázek 99: Zapojení stroje Weldprint
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Testování stroje Weldprint (obrázek 98) probíhalo stejně jako u stroje

KUKA. Po přidání proměnných do Historianu a jejich navázání do SIDASu

proběhla konfigurace OEE a HDA struktur. Po nakonfigurování bylo nutné

otestovat, zda při spuštění stroje jsou získány správné stavy stroje a hodnoty

HDA tagů. Na obrázku 100 je znázorněn detail stroje při spuštění programu.

V horní části obrazovky je vidět, že stroj zaznamenává změnu jednotlivých

stavů. Z obrázku je patrné, že se při testování opakovaně objevily skoro

všechny stavy. Jediný stav, který nebyl zaznamenán, je stav Power OFF. Ve

spodní části obrazovky je znázorněna změna polohy v osách X (oranžová),

Y (modrá) a Z (červená). Na obrázku 101 je zobrazen graf z kukátka. Tento graf

ukazuje změnu rychlosti ve stejném časovém úseku.

Obrázek 100: Obrazovka detailu stroje při testování stroje Weldprint

Obrázek 101: Graf rychlosti stroje Weldprint při testování
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9 Závěr

Cílem diplomové práce bylo připojení vybraných strojů z laboratoře v budově

CIIRC do MES systému, sběr dat z těchto strojů a jejich následná vizualizace

pomocí webového rozhraní.

Úvodní kapitoly diplomové práce byly věnovány rešerši systémů zaměřeným

na sledování výroby a možnostem připojení strojů do těchto systémů. Z rešerše

vyplynul návrh infrastruktury zapojení strojů v laboratoři v CIIRCu. V návrhu

infrastruktury bylo pro komunikaci zvoleno rozhraní OPC UA. Byly vybrány

proměnné obsažené v OPC UA serverech od firem Siemens a KUKA. Jako

MES systém byl zvolen software SIDAS od firmy SIDAT v kombinaci s databází

Proficy Historian od firmy GE Digital.

Praktická část diplomové práce byla rozdělena do tří hlavních skupin –

nastavení OPC UA serveru, nastavení Proficy Historianu a nastavení SIDASu.

V části nastavení OPC UA serveru bylo popsáno, jak správně nastavit OPC

UA server, aby došlo k propojení serveru a klientu. Toto nastavení bylo

provedeno pro stroje s řídicím systémem Siemens Sinumerik 840d sl a KUKA

KR C4.

V následující části (Proficy Historian) bylo vysvětleno, jak nainstalovat

Historian, přidat kolektory pro sběr dat a výpočet stavu stroje. Dále bylo

popsáno, jakým způsobem probíhá přidání tagů z OPC UA serveru do

Historianu, jak nastavit sběr a kompresi dat a použít Calculation kolektor pro

výpočet stavu stroje.

Poslední část se zabývala nastavením MES systému SIDAS. Nejprve bylo

popsáno, jakým způsobem provázat data Historianu se SIDASem. Poté byla

práce zaměřena na vytvoření objektů pro konfigurační stromy OEE/HDA

a vytvoření jejich struktury a následně byla popsána správa uživatelů (vytváření

a přidělování práv uživatelům) a menu.

V závěrečné části diplomové práce byla ukázána vizualizace pomocí

webového rozhraní. Došlo ke znázornění grafické podoby projektu vytvořeného
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v systému SIDAS. Byla vysvětlena struktura jednotlivých obrazovek a funkce

kukátka. Uživatelé mohou získat návod, jak nainstalovat Proficy Historian Excel

Add-In, aby mohli data uložená v databázi Historianu vložit také do Excelu.

Zároveň byl popsán způsob testování při provozu jednotlivých strojů.

V diplomové práci bylo provedeno nastavení OPC UA serverů, které byly

následně propojeny s klientem (Proficy Historian). Do Historianu byly přidány

vybrané tagy. U tagů bylo provedeno nastavení pro sběr dat a kompresi. Došlo

k provázání tagů z Historianu s tagy v systému SIDAS. V SIDASu byla

provedena konfigurace OEE, HDA a správy uživatelů tak, aby bylo možné

vybraná data zobrazit pomocí webového rozhraní. Na závěr bylo provedeno

testování za chodu jednotlivých strojů. V průběhu práce byl nainstalován Proficy

Historian Excel Add-In, který umožní importovat data do Excelu a v tomto

programu je dále zpracovávat.

Řešení úkolů zadání diplomové práce je popsáno v jednotlivých kapitolách,

jejichž součástí jsou i obrázky zobrazující jednotlivé postupy programování.
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