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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací systému propojení výrobních strojů a robotů
s informačním systémem včetně systému logování vybraných dat o stavu strojů. Autor v úvodu
diplomové práce uvádí přehled vybraných informačních systémů (MES) včetně možností propojení.
Zde je největší pozornost věnována komunikaci OPC-UA. Následně je uvedena klíčová koncepční
kapitola popisující návrh infrastruktury pro vybraný informační systém a portfolio strojů, které jsou
umístěny v laboratoři ČVUT. Následující kapitoly se již věnují implementaci navržené infrastruktury,
kdy jsou stroje pomocí OPC-UA komunikace propojeny se serverem, na kterém je spuštěn nejen
informační systém SIDAS, ale také vlastní jádro historianu. Samostatnou kapitolu potom tvoří
instalace a nastavení Excel add-in umožňující pohodlné propojení dat s MS Excel a testování a
verifikace systému za provozu.
Autor dobře zvolil postup tvorby diplomové práce, kdy nejdříve provedl rozbor stávajících
informačních systémů a možností komunikace se stroji a na základě těchto znalostí vytvořil
koncepci implementace na vybranou strojovou základnu. Výstupem diplomové práce je funkční
systém implementovaný v laboratoři ČVUT. Zvládnutí celého procesu od koncepčního návrhu až
do funkčního systému považuji za velice přínosné.
Autor na řešení diplomové práce postupoval systematicky a samostatně včetně intenzivní
komunikace s dodavateli jednotlivých dílčích systémů. Celkově hodnotím práci jako dobře
zpracovanou s vysokým aplikačním potenciálem. Navrhuji ji klasifikovat známkou B – velmi dobře.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.